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Velikonočno jutro tistega pomladnega 
dne, prvega v tednu, tam nekje okoli leta 
33… je bilo vse prej kot jutro veselja in ra-
dostnega vzklikanja. Vanj so otožno in 
tiho odmevali počasni koraki žena, roma-
ric na poti brez upanja. Srca so jim bila ob-
težena z žalostjo, oči na obrazih upadlega 
in praznega pogleda pa napolnjene s sol-
zami. A v strah in skrb, da bo teža kamna 
zanje pretežka, se je nenadoma zaslišal an-
gelski glas: »Kaj iščete živega med mrtvi-
mi? Ni ga tukaj, temveč je vstal!« O, bese-
de, polne upanja, ki so jim v trenutku na 
obraze vrnile nasmeh, jim napolnile srca 
z radostjo in utrdile njihovo vero! 

Skupaj z ženami se, bratje in sestre, tudi 
mi odpravimo h grobu. Prav nič ni važno, 
ali bomo tja prišli med prvimi ali zadnjimi, 
lepo počasi ali zadihani in upehani …  

  VSTAL JE KRISTUS, UPANJE MOJE!

Vse kar šteje, je le, da ne bomo spregledali in preslišali sporočila odprtega 
in praznega groba: »Ni ga tukaj, vstal je in živi!« In ko bomo to zares začutili 
v svojem srcu in zaživeli v svojem življenju, potem se le vrnimo od groba in 
kot »romarji upanja« z velikonočnim veseljem napolnimo ves svet.   

Blagoslovljeno veliko noč vam želimo župnik, kanoniki in duhovniki sodelavci.

Vstali – stolniško bandero



CVETNA NEDELJA
»Bog mi je dal jezik učencev. Zbuja 
mi sleherno jutro uho.« Vse cerkve-
no leto nam pomaga odkrivati Bož-
jo modrost, človekoljubnost in moč, 
pa vsrkavati njegovega duha. Veliki 
teden pa je eno samo odkrivanje po-
dob in razsežnosti trpljenja in pose-
bej krivičnosti v njem. Krivičnost je 
zelo iznajdljiva v tem, kako drugega 
prizadeti, osramotiti, ponižati, mu 
vzeti moč, pogum in vpliv. Govori 
o sovražnem govoru, a ga pri sebi 
ne opazi. Zloba uživa sama v sebi 
in svojih spretnostih. Srečna pa ne 
zna in tudi ne more biti in ostaja v 
zagrenjenosti. Pri njej resnica ne ve-
lja nič, temveč zvita spretnost pri-
rejanja resnice; tu moč duha nima 
teže, močnejši vpliv imata oblast in 
bogastvo; tu dobrota nima prosto-
ra, vsega so zavzeli interesi dobička, 
naj gre za denar, slavo ali oblast. Naš 
svet. In ta svet pozna razpon metod 
od prijaznega prepričevanja, preko 

obljub in izključevanja, do groženj 
in sramotenja, nasilja in uničeva-
nja. Pamet in morala tega sveta. Je-
zus kot človek vstopa v ta svet, da bi 
kot Bog tudi tu omogočil odrešenje. 
Zaradi tega, vendar tudi za vse te. 
Pravični trpi, ker pozna vrednost in 
moč preizkušenj in z njimi poveza-
nega trpljenja. Sprejema ga z istim 
mirom, kot je prej hvalo in občudo-
vanje. Vsak dan nam prinaša prijet-
ne in neprijetne vsebine. Dobro ču-
timo prijetne, pa navadno ne vemo, 
koliko bodo vredne. One težke so 
navadno tudi dragocenejše, ker od-
tehtajo veliko hudega. »Kristus je 
za naše grehe umrl, da bi nas prive-
del k Bogu.« Pavel je razbral to mod-
rost, šel za njo in zaslutil, doživel, 
skoraj videl njeno slavo. Pokornost 
Očetu je res dostikrat težka, a v zah-
tevnosti se krepi moč. In zanesljivo 
nosi človeka v lepoto Boga, v njego-
vo slavo. � Anton Slabe

VELIKONOČNA NEDELJA
»Iščite, kar je zgoraj!« Težka doži-
vetja lahko človeku zagrenijo srce, 
če ne zna preteklosti pustiti za se-
boj. Lahko pa ga napravijo močnej-
šega v zaupanju – v Boga in vase. 
Tista Jezusova: »Moč se v slabosti 
spopolnjuje« zagotovo velja. Cer-
kev z neprikritim veseljem obhaja 
spomin zmage nad trpljenjem in 
smrtjo, še prej nad grehom in kri-
vičnostjo. Kdo bi si mislil, da se da 
tu skozi – in samo tu skozi – priti v 
življenje, ki ga Jezus razodeva s svo-
jim vstajenjem. To resnico spozna-
vajo le tisti, ki so iz njegovih besed 

in življenja spoznali Jezusa kot Sina 
Boga. Vendar samo védenje tega ne 
more roditi tudi življenjske poveza-
nosti z njim. Védenje ostaja v mejah 
znanja, vera pa deluje po ljubezni in 
razumu, vendar razum presega. Ko 
smo šli proti veliki noči, se zato nis-
mo pripravljali toliko na praznova-
nje, ampak bolj na skrivnost Jezuso-
vega prehoda skozi smrt v Očetovo 
slavo. Veselje praznovanja je potem 
sad, svetloba, veselje nad tem, da 
nam je to življenje podarjeno in da 
v nas tudi raste. Rast je gotovo eno 
od znamenj življenja. Ta Božja mi-



lost v nas neopazno deluje, nekateri 
svetniki s prodornejšim pogledom 
v svet duha so to znali celo opisati. 
Pa je Pavel dojel, da je znamenje živ-
ljenja vere v človeku tudi to, da se 
sam ozira za lepotami in dragoce-
nostmi večnosti, se steguje k njim v 
teženju hrepenenja, da teži navzgor. 
Ta navzgor je premagovanje težno-

sti, s katero nas zemlja navezuje 
nase: trgamo se od slabih nagnjenj 
za službo krepostim, od vsake odvi-
snosti k samostojnosti, od služenja 
telesnosti do svobodnosti duha, od 
sebičnosti k ljubezni. To je hoja za 
Kristusom, pa že z njim v srcu. On 
je oživljajoči duh in življenje ljubeči 
Gospod.� Anton Slabe

na poti do velikonočnega jutra, saj 
je »naše življenje s Kristusom skri-
to v Bogu« (Kol 3,3). Vsak od nas je 
povabljen, da se kot apostol Janez v 
teh velikonočnih praznikih ustavi 
ob Jezusovem praznem grobu, vsto-
pi vanj ter »vidi in veruje«. 

Gospod je vstal, resnično je 
vstal!« Vstal je in živi – aleluja!

IZ VELIKONOČNEGA VOŠČILA NAŠIH ŠKOFOV
Izkušnja vere, da je Jezus pre-
magal smrt in živi, je bilo od 
vsega začetka osrednje in bi-
stveno oznanilo krščanstva. 
Letos kristjani obhajamo 1700. 
obletnico prvega vesoljnega 
cerkvenega zbora, ki se je ses-
tal v Niceji, blizu Carigrada, 
leta 325, na katerem so jasno 
poudarili, da je Jezus tretji dan 
vstal od mrtvih. Gospodovo 
vstajenje od mrtvih ni samo 
dar Očeta Sinu, ker je v celoti 
izpolnil njegovo voljo. Njego-
va zmaga prinaša upanje vsem, 
saj nam govori, da zlo, krivda, 
bolezen, trpljenje in smrt v na-
šem življenju nimajo zadnje 
besede. Praznovanje veliko-
nočne skrivnosti v tem jubilej-
nem svetem letu želi poglobiti 
našo vero, da je »Sin človekov 
moral biti izročen v roke greš-
nikov, moral je biti križan in tretji 
dan vstati« (prim. Lk 24,7). Ob pra-
zniku Jezusovega vstajenja vam že-
lim, naj vam Vstali podari takšno 
ljubezen, ki bo videla več in bo vi-
dela naprej, vse do obzorij večnos-
ti. Naj praznovanje letošnje velike 
noči poglobi našo vero in rodi v nas 
upanje, da je Kalvarija samo postaja 



Za nas kristjane je sveto velikonočno tridnevje jedro celotnega bogoslužnega 
leta. Obredi velikega četrtka in petka ter velikonočna vigilija nam pomagajo, 
da znova podoživimo skrivnost trpljenja, smrti in vstajenja našega Gospoda. 
Velikonočno tridnevje nam daje možnost, da se poglobimo v osrednje dogod-
ke našega odrešenja, da ponovno zaživimo velikonočno skrivnost, ki je velika 
skrivnost naše vere. Vsakoletno obhajanje svetega tridnevja nam pomaga, da 
svojo vero poglobimo ob zavedanju, da se Božje delovanje dogaja v sedanjem 
času in da to ni samo spomin na pretekle dogodke.

nji večerji apostolom, s tem ko jim 
je umil noge, dal novo zapoved 
ljubezni. Obred četrtkovega večera 
se zaključi z molitveno uro, pri kateri 
se že spominjamo tudi Jezusovega pri-
jetja v vrtu Getsemani in zasmehova-
nja ter bičanja v ječi. Nagovarjajo nas 
zlasti Jezusove besede spečim učen-
cem: »Niti eno uro niste mogli čuti z 
menoj,« saj tudi mi žal v življenju ve-
likokrat zaspimo.

SKRIVNOST VELIKONOČNEGA TRIDNEVJA

Na veliki četrtek do-
poldne poteka kriz-
mena maša, med ka-
tero duhovniki, zbrani 
okrog nadškofa, obno-
vijo duhovniške oblju-
be, sodelujejo pri bla-
goslovu bolniškega in 
krstnega olja ter pos-
vetitvi svete krizme.   

Glavno vsebino 
praznika pa izraža 
večerna maša, ki je 
spomin na Jezusovo 
zadnjo večerjo. Veli-
ki četrtek je namreč 
spominski dan dveh 
zakramentov: poleg 
ustanovitve mašni-
škega posvečenja se na ta dan 
spominjamo tudi popolnega da-
rovanja Kristusa človeštvu v zak-
ramentu svete evharistije. Kot 
simbolni predmet četrtkovega popol-
dneva sta kruh in vino. Kristus sam 
se nam daje v hrano, da bi mi lahko 
zares živeli, da bi v nas raslo njegovo 
Božje življenje. V četrtkovo večerno 
mašo je vključen tudi obred umi-
vanja nog. Jezus je namreč pri zad-

VELIKI ČETRTEK – dan olja, kruha in vina



VELIKI PETEK – dan teme

in vsega sveta, tem pa poseben obred 
češčenja križa. Ko se približamo lesu, 
ki kaže na vsa sveta drevesa v naši zgo-
dovini odrešenja, smemo stegniti roko in 
prejeti ta sad.

Veliki petek je posvečen spo-
minu Jezusovega trpljenja in 
smrti, saj je na ta dan dal Pon-
cij Pilat Jezusa mučiti in križa-
ti. Tega se spominjamo zlasti 
ob popoldanski molitvi križe-
vega pota.

Veliki petek je edini dan 
v cerkvenem letu, ko ne ob-
hajamo svete maše. Najpo-
membnejši del večernega 
obreda je branje Gospodovega 
pasijona.

Veliki petek bi lahko simbo-
lično označili kot dan teme, ko je 
celo sonce izgubilo svojo svetlobo. 
Dejstvo je, da takrat, ko Bogu ne 
pustimo, da bi živel med nami, sebe 
prikrajšamo za tisto luč, v kateri bi 
sploh lahko videli, kdo smo, kaj smo.    

Po branju pasijona sledijo slo-
vesne prošnje za potrebe Cerkve 

VELIKA SOBOTA – dan molka
Velika sobota je dan čaščenja 
Božjega groba. Ta dan je dan 
molka, ko tudi Bog na nek način 
molči. Dostikrat se nam v življe-
nju lahko zgodi, da kričimo, moli-
mo, iščemo Boga, njega pa kakor 
da nikjer ni. A to ne pomeni, da nas 
je Bog zapustil. Ne, to je čas, ko se 
s pomnoženim hrepenenjem prip-
ravljamo na srečanje z Gospodom.

V soboto zgodaj zjutraj 
najprej blagoslovimo veliko-
nočni ogenj in vodo, čez dan pa 
jedila, ki imajo svojo posebno 
simboliko.  



Velikonočna vigilija vsebuje 
obred veselega pričakovanja vsta-
jenja. Pomembna dela sta slavje 
luči, ki simbolizira vstalega Kris-
tusa, in vesela aleluja, hvalnica 
vstalemu Kristusu. Tista aleluja, 
ki smo se ji odrekali vse od pepelni-
ce, spet zadoni. Tudi zvonovi, ki v če-
trtek obmolknejo, se v soboto zvečer 

spet oglasijo. Luč sredi teme je prvi 
simbol velikonočne vigilije. Izraža 
hrepenenje po luči, odrešenju, ki ga 
moramo v sebi obuditi, da hodimo v 
svetlobi Božjega odrešenjskega doga-
janja. Med simbole vigilije spada 
tudi blagoslov krstne vode, s ka-
tero bodo krščeni vsi otroci v veli-
konočnem času.

VELIKA NOČ – skrivnost vstajenja
Po treh dneh je Jezus vstal od 
mrtvih, in ta dogodek praznu-
jemo kot največji krščanski 
praznik. Spominjamo se naj-
večjega čudeža in temelja naše 
vere, ki je vstajenje Jezusa Kris-
tusa od mrtvih. Kako lahko ra-
zumemo skrivnost vstajenja? 
Skrivnost vstajenja je nadzgo-
dovinski dogodek, ki pa vstopa v 
zgodbo vsakega človeka. S tem ko 
verujemo v Kristusa kot Božjega 
sina, ki se je učlovečil, s tem ko ve-
rujemo, da je od mrtvih tudi vstal, 
se tudi mi priključimo temu doga-
janju. Mi smo samo ljudje, ki ne 
moremo vstati, smo umrljivi, ven-
dar pa nam Kristus svojim vsta-
jenjem tudi našo človeško naravo 
rešuje pred propadom, v katerega 
smo sami zajadrali, a nas on tam s 
svojim usmiljenjem ne pušča. Svo-
je prekipevajoče veselje nad 
tem dejstvom želimo pokazati 
tudi z vstajenjsko procesijo na 
velikonočno jutro.

»Kdor nas gleda, mora v nas videti Jezusa. Naši dnevi naj bodo polni dobrih  
in svetih del. V ljubezni do drugih najde človeško srce svojo srečo.«

(Blažena Sabina Petrilli, redovna ustanoviteljica)



IZ ŽIVLJENJA ŽUPNIJE   
V ponedeljek, 31. 3., so 

stolnico napolnili skavti, 
za katere je ob 35. obletni-
ci ustanovitve ZSKSS sveto 
mašo daroval gospod nad-
škof. 

V soboto, 5. 4., so dopol-
dne ob 9.00 ob svetem letu 
v stolnico poromali fara-
ni župnije Ljubljana – Ko-
seze, ob 15.00 pa so imeli 
molitveno uro in nato sve-
to mašo, ki jo je daroval 
pomožni škof dr. Franc Šu-
štar. 

V nedeljo, 6. 4., je ob 
9.00 Radio Ognjišče ob za-
četku radijskega misijona 
iz stolnice prenašal sveto 
mašo, ki jo je daroval pomo-
žni škof dr. Franc Šuštar. 

DOGODKI PRED NAMI
Na veliki četrtek, 17. 4., bo tako kriz-

meno kot večerno sveto mašo daroval 
gospod nadškof.

 Na veliki petek, 18. 4., bo obrede velike-
ga petka vodil škof Franc Šuštar.

Na veliko soboto, 19. 4., bo velikonočno 
vigilijo vodil gospod nadškof.

Na veliko noč, 20. 4., ob 8.30 bo vstajenj-
sko procesijo in sveto mašo vodil gos-
pod nadškof.

Na velikonočni ponedeljek, 21. 4., bodo 
svete maše po prazničnem redu.

V četrtek, 1. 5., na praznik sv. Jožefa de-
lavca, bodo svete maše po delavni-
škem redu. Začenjamo s šmarnično 
pobožnostjo, ki bo vsak dan ob 8.30 in 
pri večerni sveti maši ter ob nedeljah 
ob 15.30. Lepo vabljeni!

 V petek, 2. 5., na prvi petek, zaradi pra-
znikov ne bo popoldanske molitvene 
ure in svete maše ob 16.00. 

GODOVI IN PRAZNIKI
•	 Nedelja, 13. 4.: CVETNA NEDELJA
•	 Ponedeljek, 14. 4.: sv. Lidvina, devica
•	 Torek, 15. 4.: sv. Helena (Jelica) Alzaška, kneginja  
•	 Sreda, 16. 4.: sv. Bernardka Lurška, devica
•	 Četrtek, 17. 4.: veliki četrtek
•	 Petek, 18. 4.: veliki petek
•	 Sobota, 19. 4.: velika sobota
•	 Nedelja, 20. 4.: VELIKONOČNA NEDELJA GOSPODOVEGA VSTAJENJA

•	 Ponedeljek, 21. 4.: velikonočni ponedeljek
•	 Torek, 22. 4.: sv. Hugo, škof v Grenoblu  
•	 Sreda, 23. 4.: sv. Jurij, mučenec, zavetnik Ljubljane
•	 Četrtek, 24. 4.: sv. Fidelis iz Sigmaringena, duhovnik, mučenec
•	 Petek, 25. 4.: sv. Marko, evangelist
•	 Sobota, 26. 4.: Marija, Mati dobrega sveta
•	 Nedelja, 27. 4.: BELA NEDELJA, nedelja Božjega usmiljenja



VELIKI ČETRTEK
09.00:	krizmena sveta maša
18.30:	 sveta maša in obredi velike-

ga četrtka
20.00:	molitev z Jezusom na Oljski 

gori

VELIKA SOBOTA
09.00:	molitveno bogoslužje
12.00–18.00: blagoslovi jedi
17.15:	 večernice
20.00:	velikonočna vigilija   

BLAGOSLOVI VELIKONOČNIH JEDI
bodo vsako polno uro ob: 

 12.00, 13.00, 14.00, 15.00,  
16.00, 17.00 in 18.00.

TBB – stolniška oznanila  
izdaja Stolni župnijski urad. 
Odgovarja Roman Starc, župnik.  
Dolničarjeva 1, Ljubljana.  
roman.starc@rkc.si / 041/746 354
https://zupnija-lj-stolnica.rkc.si

Informacije dobite tudi na spletnem 
naslovu: http://stolnica.com
Stolnica - Ljubljana - Cathedral
@stolnica

Mobilna aplikacija
 Stolnica

VELIKA NOČ
06.30:	sveta maša
08.30:	vstajenjska sveta maša
10.30, 11.30, 12.30, 16.00, 18.30
15.00:	 protipotresna pobožnost (sv. Jožef)

URNIK SVETIH MAŠ
Delavniki:  
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.30, 18.30
Ob prvih sobotah in prvih petkih:  
tudi ob 16.00
Nekateri cerkveni prazniki na delovni dan:
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.30, 16.00, 18.30
Nedelje: 
6.30, 8.00, 9.00, 10.30, 11.30, 12.30, 
16.00, 18.30

VELIKI PETEK
09.00:	molitveno bogoslužje
15.00:	 križev pot
18.30:	 obredi velikega petka
do 20.30: molitev pri Božjem grobu 

pred Najsvetejšim

SKUPNA MOLITEV  
V STOLNICI 

Vsak dan 8.30 in 18.00: rožni venec   
Nedelja 15.30: molitev pred 
izpostavljenim Najsvetejšim 
Prvi četrtek Po večerni maši molitev 
v čast svetemu Jožefu 
Prvi petek 8.30: molitev pred 
izpostavljenim Najsvetejšim
15.00: ura Božjega usmiljenja
Prva sobota 8.30: molitev pred 
izpostavljenim Najsvetejšim

•	 Ponedeljek, 28. 4.: sv. Peter Chanel, duhovnik, mučenec
•	 Torek, 29. 4.: sv. Katarina Sienska, cerkvena učiteljica, soz. Evrope  
•	 Sreda, 30.4.: sv. Pij V., papež
•	 Četrtek, 1. 5.: sv. Jožef delavec – začetek šmarnic
•	 Petek, 2. 5.: sv. Atanazij, škof, cerkveni učitelj
•	 Sobota, 3. 5.: sv. Filip in Jakob ml., apostola
•	 Nedelja, 4. 5.: 3. VELIKONOČNA NEDELJA

POTEK OBREDOV VELIKEGA TEDNA


